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Anotace

ZELENÁ, Kristýna. Transsexualita v prostředí základních škol. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 87 s. Diplomová závěrečná práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou transsexuality v prostředí základní školy.

Zaměřuje se na pohlavní identitu, specifikaci pohlavní role, jež dává do souvislosti

s transsexualitou. Je vymezena etiologie transsexuality a její definice. Blíže je popsána

transsexualita v dětství a dospívání, jako klíčový koncept diplomové práce. Následně je

popsán diagnostický proces a terapie. Sociální pedagogika má poměrně dobré teoretické

zázemí, a proto by transsexualita v prostředí ZŠ, mohla být řešena sociálními pedagogy.

Popsána je proto role sociální pedagogiky v sexuální výchově, jež je neodmyslitelně

spjata s transsexualitou. Ústřední část se zabývá metodami inkluzivního přístupu

k transsexuálním dětem v prostředí ZŠ. Cílem práce je odborně, citlivě a empaticky

přinést poznatky k prohloubení genderově citlivého vzdělávání v prostředí základních

škol. Nástrojem kvalitativně zaměřeného výzkumného šetření je polostrukturovaný

rozhovor. Vzorek respondentů je tvořen třemi trans žákyněmi ZŠ a třemi trans žáky ZŠ

z Pardubického kraje. Výsledkem je zjištění, jakou podobu má transsexualita v prostředí

ZŠ v Pardubickém kraji. Vyšlo najevo, že transsexualita je stále rostoucím a aktuálním

trendem, který má v současné společnosti poměrně velké procento zastoupení. Trans žáci

a trans žákyně zažívají nepříjemné pocity uvěznění ve svém těle při přijetí své diagnózy.

Prochází si trnitou cestou, plnou strachu z nepochopení, vedoucí ke krystalické úlevě,

z přiznání. Základní škola je přitom jakousi zastaralou stereotypní institucí, ve které je

vše děleno na základě pohlaví. ZŠ je tak jasně předurčující postavení ve společnosti bez

ohledu na vnitřní pocity trans žáků a trans žákyň. I přes veškeré snahy vyvolat u žáků

pocit osvobození od tíhy vnitřních pocitů, pedagogové ze škol, jež respondenti navštěvují,

většinou neumí k problematice transsexuality správně přistupovat. Další aktéři

vzdělávání jsou k transsexualitě žáků a žákyň lhostejní a apatičtí. Trans žáci a trans

žákyně tohoto výzkumného šetření nevnímají ZŠ jako bezpečný prostor, kde mohou být

sami sebou. Pedagogové by měli trans jedince správně oslovovat, respektovat a snažit se

být více odborně informováni, aby došlo k lepší integraci trans jedinců.

Klíčová slova: pohlavní identita, transsexualita, prostředí, základní škola, sociální

pedagogika

Annotation

ZELENÁ, Kristýna. Transsexuality in the primary school environment. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 87 pp. Diploma Degree

Thesis.

The thesis deals with the issue of transsexuality in a primary school environment. It

focuses on gender identity, gender role, on the aetiology of transsexuality and on its

definition. Next are described transsexuality in childhood and adolescence, the diagnostic

process and therapy. Social pedagogy has a relatively good theoretical background and

transsexuality in the primary school setting, could be in hands of social pedagogues. The

role of social pedagogy in sex education, which is inherently linked to transsexuality, is

describe too. The central section deals with methods of inclusive approaches to

transsexual children. The aim of the work is to bring insights to deepen gender sensitive

education in primary school settings in a professional, sensitive and empathetic manner.

The instrument of this qualitative research inquiry is a semi-structured interview. The

sample of respondents consists of three FtM and three MtF primary school pupils from

the Pardubice Region. The task is to find out what form transsexuality takes in the

environment of primary schools in the Pardubice Region. It turned out that transsexuality

is a growing, current trend that has a relatively large percentage of representation in

contemporary society. Trans pupils experience uncomfortable feelings of being trapped

in their bodies when accepting their diagnosis. They go through a thorny journey, full of

fear of misunderstanding, leading to the crystalline relief of coming out. Primary school

is a kind of outdated stereotypical institution where everything is divided on the basis of

gender. Primary school is so clearly a predetermining position in society, regardless of

the inner feelings of tran. Despite all efforts to make pupils feel liberated from the weight

of their inner feelings, the educators are mostly unable to approach the issue of

transsexuality correctly. Other actors in education are indifferent and apathetic towards

the transsexuality. The trans pupils in this research do not perceive primary school as a

safe space where they can be themselves. Educators should properly address trans

individuals, respect them and try to be more professionally informed in order to better

integrate trans individuals.

Keywords: gender identity, transsexuality, environment, primary school,

social pedagogy
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Úvod

Pocit uvěznění ve svém vlastním těle? Pocit nesprávnosti pohlaví? Nesoulad mezi

pohlavím fyzickým a psychickým? Na tyto otázky odpovídá diagnóza – transsexualita.

Transsexualita se dostává v současné době více do popředí probíraných témat ve

společnosti, avšak na transsexuální žáky v prostředí základního vzdělávání se stále

zapomíná. Tato diplomová práce mapuje problematiku transsexuality, zaměřuje se na

proces zjištění transsexuality v útlém dětství, její diagnostiku a léčbu. Zásadní částí

diplomové práce je analýza metod, zajištující integraci transsexuálních žáků v prostředí

ZŠ do běžného kolektivu. Toto téma je proto obohacující pro studijní obor sociální

pedagogiky zejména v aspektu sociální pomoci transsexuálním jedincům.

Jakožto sociální pedagogové pravděpodobně víme, jak pomoci jedinci ze sociálně

vyloučených oblastí. Měli bychom také vědět, jak pomoci člověku, který negativně tráví

svůj volný čas, uchyluje se k sociálně patologickému chování. Co však pravděpodobně

nevíme je, jak pomoci jedinci, který se necítí ve svém těle dobře. Jak pomoci jedinci,

který se domnívá, že jeho tělo mu zkrátka nepatří. Pravděpodobně zjistíme, že zkrátka

nevíme, jak pomoci dítěti, či mladistvému, který je transsexuální. Právě z tohoto důvodu,

abychom i my sociální pedagogové, věděli, jak pomoci lidem, kteří si procházejí touto

velmi náročnou životní situací, vznikla tato diplomová práce.

Před samotnou volbou tématu byl proveden drobný předvýzkum, který dokládá,

že většina respondentů z okolí ani neví, co si pod pojmem „transsexualita“ má představit.

Autorka této práce se domnívá, že je zásadní, aby se o tématu transsexuality začalo mluvit

v souvislosti s pedagogickými vědami. O tématu transsexuality v prostředí základních

škol chybí informovanost jak v odborné, tak i v laické veřejnosti. Řada lidí se tématem

transsexuality zabývá pouze z hlediska jakési povrchní atraktivity, ne jako fenoménem

současné doby.

O významnosti této diplomové práce svědčí také fakt, který ukazuje na stále

četnější přítomnost transsexuálních žáků na základních školách. I autorka se ve své praxi

již setkala s transsexuálním žákem právě na půdě základní školy, kde profesně působí.

Problematika transsexuality je zastoupena v odborné literatuře především

z odborného, medicínského pohledu sexuologů a lékařů obecně. Mezi české autory, kteří
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se tématu transsexuality věnují patří MUDr. Hana Fifková, prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D.,

MUDr. Ivo Procházka. Ze zahraničních autorů je vhodné zmínit především Peggy T.

Cohen – Kettenis, Ph.D. a prof. Friedemann Pfäfflin.

Cílem diplomové práce je odborně, citlivě a otevřeně k problematice

transsexuality přinést poznatky k prohloubení genderově citlivého vzdělávání v prostředí

základních škol.

Tato práce by měla přinést komplexnější metody přístupu ke zlepšení a

inkluzivnějšímu přijetí dětí a mladistvých všech genderů ve školním vzdělávacím

prostředí. Měly by ukázat možnosti, jak pomoci trans žákovi/ žákyni (nejen) v prostředí

základní školy ustát velmi náročnou a složitou diagnózu poruchu pohlavní identity.
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1 Pohlavní identita a pohlavní role

Tato kapitola má za cíl vymezit dva ústřední pojmy pro komplexní pochopení

problematiky transsexuality. Pojmy: pohlavní identita, pohlavní role, jsou zásadní pro

pochopení rozporu, který dennodenně zažívají transsexuální lidé.

Kapitola se věnuje významu pohlavní identity. Právě definice pohlavní identity je

jednou ze zásadních, o kterou se diplomová práce bude opírat. Základy pohlavní identity


[…]


nesnášela tělocvik. Radši jsem pak necvičila.

14. Co jsi považovala za největší problém při běžné návštěvě ZŠ?

Chození na pánské záchody. Radši jsem chodila na záchody o hodině, aby mě

nikdo neviděl. A pak taky špatné oslovování. Už jsem měla jiné jméno, ale někteří

mě pořád oslovovali v mužském rodě.

15. Jak učitelé tvoji transsexualitu a následnou tranzici přijali?

Třídní učitelka je skvělá, hodně mě podporuje. Tělocvikář mě nesnáší a dává mi

to dost znát. Ostatní asi nijak neřeší, potkávám je jen na chodbě, tak se vždy jen

dívají a dál ignorují, což jsem vlastně nakonec ráda.

16. Používali pedagogové hned správné nové oslovení, nový rod?

Třídní ano, školní psycholožka taky, tělocvikář ne. A někdy to vlastně ujelo všem,

i třídní učitelce a psycholožce.

17. Jak by podle tebe mohl pedagog na ZŠ trans žákovi pomoci?

Hlavně chápat, nedělat si z toho srandu, neignorovat to. Vyslechnout nás, správně

oslovovat – to je základ. A taky třeba pomoci ve třídě, když někdo špatně reaguje,

nebo když se objeví šikana, tak zasáhnout.

18. Jaké metody pedagog aplikoval na tebe? Co Ti pomáhalo?

Nejvíc mi pomáhalo, když se to vlastně neřešilo. Když na to učitelé

neupozorňovali. Nenadržovali mi. Neupozorňovali na mě a taky nenutili ostatní

se o tom bavit. Co bylo skvělý, že mi nabídli pomoc v soukromí. Kdykoli mi

nabídli, že mě vyslechnou, to mi hodně pomáhalo. To je fakt taková kotva, která

mě drží v naději, že to jednou bude úplně normální a fajn.

19. Jak by měl podle tebe pedagog trans žáka podpořit?

Nedělat rozdíly, brát nás jako ostatní a respektovat nás. Jsme prostě normální

holky, jen ve špatném těle.

20. Podporoval nějak pedagogický sbor na ZŠ přímo tebe? Jak?

Třídní učitelka mi hodně pomáhala a pomáhá doteď. Našla mi kontakty, kam

máme s mamkou dojet. Nabídla mi i pomoc po škole, kdybych něco potřebovala,

v době covidu jsme si i volali přes MS Teams, aby zjistila, jak se mi vede.

21. Jak zvládnout změnu (FtM, MtF) ve vrstevnickém kolektivu?

Být sám sebou a nenechat se nikým jiným přesvědčovat. Nenechat si do toho

mluvit. Být trpělivý a obrnit se na trapné řeči druhých. Nenechat se urážet a pořád

hlavně věřit v sám sebe, že to dokážeme překonat a bude fajn. Budu konečně ta,

kterou jsem.

22. Je podle tebe vhodné, aby docházelo k osvobozování z určitých předmětů

kvůli diagnóze „transsexualita“? Proč jsi tohoto názoru?

Myslím si, že by se mělo uvolňovat hlavně z těláku. Je to nepříjemný, když se

necítíte se svým tělem v pohodě a musíte předvádět řadu nepříjemných

sportovních prvků před ostatníma. Ještě když je učitel na tělocvik vůl a nechápe

vás.

23. Zdá se Ti, že jsou pedagogové a další zaměstnanci školy dostatečně

informováni o problematice transsexuality?

Asi záleží jak kdo. Třídní učitelka se hodně o mě baví se školní psycholožkou, takže

ty asi nějaké informace mají, ale taky se mě někdy ptají, jak to vlastně mám přímo

já. Ostatní podle mě moc informací nemají, spíš asi nechtějí mít. Neřeší to. Myslí

si, že si to vymýšlím asi?

24. Myslíš si, že je veřejnost dostatečně informována o problematice

transsexuality?

Někdy mi přijde, že si lidé opravdu snad myslí, že je to jen nějaký blbý hit. Nebo

že mě to po pubertě přejde a budu podle nich zase ten normální kluk, kterého

znali. Nebo si to hodně pletou s tím, že jsem gay. Jasně, líbí se mi kluci, ale to je

prostě normální, když jsem holka. Já jenom vypadám jako kluk, ale vždycky jsem

tam někde uvnitř normální holka. To mě vždycky hrozně vytáčí a jsem pak i

smutná, když si někdo myslí, že si to jen vymýšlím, asi jako kdybych tohle všechno

chtěla zažívat. Vlastně mě to ale asi vytáčí zbytečně, protože jejich názor asi jen

těžko změním, i když bych hodně chtěla.

25. Jak se cítíš ve společnosti lidí v prostředí ZŠ?

Nezapadám do jejich šuplíků, takže si někdy na chodbě přijdu jako nějaký mimoň.

Ve třídě se ale cítím moc příjemně, takže tam je to úplně v pohodě. Tam se i těším,

díky paní učitelce, ale to už jsem říkala asi několikrát.

26. Máš pocit, že Vás společnost akceptuje?

Hodně lidí to o mě ještě neví, takže vlastně ani nevím. Ale kamarádi mě mají rádi

i tak, třídní učitelka a psycholožka je v pohodě a doktorka, ke které chodím je ke

mně taky moc příjemná, takže ta mě podporuje a akceptuje, asi vlastně nejvíc.

27. Máš pocit, že se na tebe zaměstnanci školy dívají skrz prsty?

Náš tělocvikář určitě jo a někdy taky uklízečky, ty se na mě dívají a pak si šuškají

a myslí si, že jsem si toho nevšimla.

28. Moc Ti děkuji za příjemné setkání a za tvou upřímnost, moc si toho vážím.

Jaký pro tebe tento rozhovor byl?

Není vůbec zač, mě to moc bavilo, přišla jsem si jako nějaká influencerka. Hlavně

ať to celé neskončí v nějakém šuplíku, to by asi byla škoda.