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Téma práce: otevírá velmi aktuální téma současné edukační reality. Téma je vhodně

zvoleno i vzhledem ke studovanému oboru autorky diplomové práce – sociální

pedagog by měl být připraven na to citlivě pracovat s transsexuálními žáky i

kolektivem, jehož jsou tito žáci součástí. Autorce se dle mého názoru podařilo nejen

představit problematiku transsexuality v teoretické části, ale zejména empaticky

hovořit s respondenty, a tím přispět k pohledu na emoce vzbuzující téma školství 21.

století.

Zaměření práce: teoreticko – empirické, obě části jsou ve vyváženém poměru.

Práce obsahuje 6 kapitol. Vzhledem k sociální pedagogice jsou velmi cenné kapitoly

č. 3 Role sociální pedagogiky v sexuální výchově a č. 4 Metody inkluzivního přístupu

k transsexuálním dětem v prostředí ZŠ.

Empirické šetření: kvalitativní povahy, realizované pomocí polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkumný soubor tvoří 6 respondentů s jasně danými kritérii výběru.

Pozadí výzkumu je velmi dobře popsáno, dále jsou formulovány hlavní a dílčí cíle,

hlavní a dílčí výzkumné otázky. Práce s daty je kvalitní, autorka pracuje na základě

otevřeného kódování, kódy a kategorie jsou smysluplné a odpovídají na výzkumné

otázky. Shrnutí výzkumného šetření má ve srovnání s ostatními závěrečnými

pracemi nadměrný rozsah. Velmi cennou součástí empirické části práce je kapitola

věnovaná námětům do praxe sociálních pedagogů, které vyplynuly z výsledků

výzkumného šetření.

Využitelnost pro praxi: vysoká. Autorka se snažila práci pojmout prakticky, což se jí

dle mého názoru povedlo.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce obsahuje 87 stran, kritérium na rozsah

DP je splněn.

Práce s odbornými zdroji: kvalitní. Využito bylo téměř 50 odborných zdrojů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Bc. Kristýna Zelená prokázala, že je

schopná zpracovat kvalitní odborný text a realizovat výzkumné šetření bez

závažnějších metodologických chyb. K tématu práce přistupovala od počátku tvorby

citlivě, erudovaně a na problematiku popisovanou v DP nahlížela z pohledu

sociálního pedagoga. Do konečné podoby práce se promítly také její zkušenosti

z praxe.

Cíl práce: „přinést poznatky k prohloubení genderově citlivého vzdělávání v prostředí

základních škol“, specificky formulovaný cíl je potom „zjistit, jaká je podoba

problematiky transsexuality v prostředí ZŠ v Pardubickém kraji“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Napadá autorku práce, jakými dalšími výzkumnými metodami či technikami by

získala více dat a obohatila tak zkoumanou oblast?

2. Máte nějaký tip, jak citlivě pracovat s kolektivem, jehož součástí je

transsexuální žák?
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